
1) Errani Vasco Presidente

2) Saliera Simonetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Gazzolo Paola Assessore

5) Lusenti Carlo Assessore

6) Marzocchi Teresa Assessore

7) Melucci Maurizio Assessore

8) Mezzetti Massimo Assessore

9) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

10) Peri Alfredo Assessore

11) Rabboni Tiberio Assessore

1596/2013Progr.Num.

Questo giorno lunedì 11 del mese di novembre

dell' anno 2013 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

MODIFICA ALLE PROPRIE DELIBERAZIONI N. 904/2013 E N. 1127/2013Oggetto:

GPG/2013/1728Cod.documento

Muzzarelli Gian Carlo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 8



Num. Reg. Proposta: GPG/2013/1728
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati:

- il Regolamento (CE) n. 1927/2006 del Parlamento Europeo 
e  del  Consiglio  del  20/12/2006,  che  istituisce   il  Fondo 
europeo  di  adeguamento  alla  Globalizzazione”  –  FEG,  allo 
scopo  di  fornire  un  aiuto  specifico  per  facilitare  il 
reinserimento professionale dei lavoratori in esubero  che 
hanno subito gli effetti violenti di una grave perturbazione 
economica;

- il Regolamento (CE) n. 546/2009 del Parlamento e del 
Consiglio del 18/06/2009, che modifica il Regolamento (CE) n. 
1927/2006;

- il Regolamento (CE) n. 1927/2006 art. 5 che prevede che 
lo  Stato  membro  presenta  alla  Commissione  una  domanda  di 
contributo del FEG;

- il  Regolamento  (CE)  n.  1927/2006  art.  18  che  pone  a 
carico  degli  Stati  membri,  fatta  salva  la  responsabilità 
della  Commissione  per  l'esecuzione  del  bilancio  generale 
delle Comunità europee, la responsabilità in prima istanza 
della gestione delle azioni che beneficiano dell’aiuto del 
FEG, nonché del controllo finanziario di tali azioni;

- le domande di accesso al FEG:

- “EGF/2011/026  IT/Emilia  Romagna  Motorcycles” 
presentata dallo Stato membro Italia, attraverso 
il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche 
Sociali,  alla  Commissione  europea  –  Direzione 
Generale  Occupazione,  Affari  Sociali  e  Pari 
Opportunità  con  nota  prot.  n.  40/0014987  del 
29/12/2011, completata da informazioni aggiuntive 
di  cui  alle  note  prot.  n.  40/0020830  del 
12/06/2012 e n. 40/0025737 del 19/07/2012 e alle 
e-mail del 31/08/2012 e del 10/09/2012;

- “EGF/2011/016  IT/Agile”  presentata  dallo  Stato 
Membro Italia, attraverso il Ministero del Lavoro 
e  delle  Politiche  Sociali,  alla  Commissione 
europea – Direzione Generale Occupazione, Affari 
Sociali  e  Pari  opportunità  con  nota  prot.  n. 
40/0014985  del  29/12/2011,  completata  da 
informazioni aggiuntive di cui alla nota prot. n. 
40/0024274  del  05/07/2012  e  alla  e-mail  del 

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



02/10/2012,  e  volta  alla  richiesta  di 
finanziamento  a  valere  del  FEG  di  azioni  di 
politica  attiva  del  lavoro  in  favore  dei 
lavoratori in esubero della società Agile S.r.l. 
e, in particolare la richiesta di adesione alla 
domanda “EGF/2011/016 IT/Agile” presentata dalla 
Regione  Emilia-Romagna  con  nota  prot.  n. 
PG.2012.0083161  del  30/03/2012  per  il 
finanziamento  di  azioni  di  politica  attiva  del 
lavoro in favore dei lavoratori in esubero presso 
Agile S.r.l. della Regione Emilia-Romagna;

- le Decisioni della Commissione Europea:

-  C  (2013)  1129  del  28/2/2013  che  concede  un 
contributo  finanziario  del  Fondo  europeo  di 
adeguamento  alla  globalizzazione  per 
sovvenzionare  misure  attive  per  il  mercato  del 
lavoro  a  seguito  degli  esuberi  in  10  imprese 
operanti  nella  divisione  30  (Fabbricazione  di 
altri mezzi di trasporto) della NACE Rev. 2 nella 
regione Emilia- Romagna; 

- C(2013)  3312  del  06/06/2013  che  accorda  un 
contributo  finanziario  del  Fondo  europeo  di 
adeguamento  alla  globalizzazione  per 
sovvenzionare  misure  attive  per  il  mercato  del 
lavoro a seguito degli esuberi nell’impresa Agile 
S.r.l.;

- gli  Accordi  tra  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle 
Politiche  Sociali  e  la   Regione  Emilia  Romagna  per 
l’attuazione coordinata delle azioni riferibili al programma 
di interventi a cofinanziamento FEG:

- EGF/2011/026  IT/Emilia  Romagna  Motorcycles  RPI. 
2013. 211 del 26/02/2013;

- EGF/2011/016  IT/Agile  RPI/2013  0000639  del 
22/07/2013;

- gli  Accordi  tra  la   Regione  Emilia  Romagna  e  la 
Provincia di Bologna per l’attuazione coordinata delle azioni 
riferibili al programma di interventi a cofinanziamento FEG:

- EGF/2011/026  it/Emilia  Romagna  Motorcycles  RPI. 
2013. 420 del 18/03/2013;

- EGF/2011/016  IT/Agile  RPI.  2013/643  del 
26/07/2013;

Richiamate in particolare le proprie deliberazioni:

- n. 904 del 02 luglio 2013 ad oggetto Approvazione inviti 
rivolti ai soggetti attuatori presenti nel catalogo regionale 
offerta  formativa  a  qualifica  che  intendono  rendere 
disponibile propria offerta a sostegno di nuova occupazione a 
favore lavoratori collocati in esubero da aziende settore del 
motociclo  con  sede  nella  Provincia  di  Bologna  tramite 
l'attribuzione di assegni formativi - in attuazione programma 
di  interventi  a  cofinanziamento  FEG  "EGF/2011/026IT/Emilia 
Romagna Motorcycles RPI. 2013.211" DEL 26/02/2013;

pagina 3 di 8



- n.  1127  del  02  agosto  2013,  ad  oggetto  Approvazione 
inviti rivolti ai soggetti attuatori presenti nel catalogo 
regionale offerta formativa a qualifica che intendono rendere 
disponibile propria offerta a sostegno di nuova occupazione a 
favore  lavoratori  collocati  in  esubero  dell'azienda  Agile 
s.r.l - filiale di Bologna tramite l'attribuzione di assegni 
formativi  -  in  attuazione  programma  di  interventi  a 
cofinanziamento FEG "EGF/2011/016 IT/Agile";

Viste inoltre le determinazioni dirigenziali nn. 9115/2013 e 
11126/2013  con  le  quali  si  è  provveduto  alla  validazione 
dell'offerta formativa a favore rispettivamente dei lavoratori 
collocati in esubero da aziende settore del motociclo con sede 
nella provincia  di Bologna  - in  attuazione del  programma di 
interventi a cofinanziamento FEG "EGF/2011/026IT/Emilia Romagna 
Motorcycles”, e dei lavoratori collocati in esubero dell'azienda 
agile s.r.l - filiale di Bologna - in attuazione del programma 
di interventi a cofinanziamento FEG "EGF/2011/016 IT/Agile";

Richiamate infine:

 la propria deliberazione  n.105 del 1/02/2010 “Revisione alle 
disposizioni  in  merito  alla  programmazione,  gestione  e 
controllo delle attività formative e delle politiche attive 
del lavoro, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale 
11/02/2008 n. 140 e aggiornamento degli standard formativi di 
cui alla Deliberazione della Giunta Regionale 14/02/2005, n. 
265” e s.m.i.;

 la determinazione della Responsabile del Servizio “Gestione e 
Controllo  delle  attività  realizzate  nell’ambito  delle 
Politiche  della  Formazione  e  del  Lavoro”,  della  Regione 
Emilia-Romagna n.14165 dello 08/11/2012 “Catalogo regionale 
dell'offerta  a  qualifica:  disposizioni  attuative  per 
l'erogazione degli assegni formativi (voucher) di cui alla 
DGR  n.  1134/2011  -  modifica  e  integrazioni  alla 
determinazione n.12718/2011”;

Valutato opportuno, al fine di omogeneizzare le procedure di 
spesa all’interno della Direzione,  ridefinire le responsabilità 
connesse all’erogazione degli assegni formativi ai beneficiari 
inseriti  nei  percorsi  formativi  di  cui  alle  proprie 
deliberazioni n. 904/2013 e 1127/2013 sopra richiamate; 

Ravvisata, quindi, la necessità di modificare il punto 5 
del dispositivo delle proprie deliberazioni n. 904/2013 e n. 
1127/2013 più volte richiamate, stabilendo che, nel rispetto di 
quanto  previsto  dalla  DGR  105/2010,  e  s.m.,  e  della 
determinazione dirigenziale n.14165 dell’8/11/2012:

 il  Responsabile del Servizio Lavoro, provvederà, con propri 
atti formali, all’istruttoria di ammissibilità, validazione e 
all’attribuzione  e  concessione  degli  assegni  formativi, 
nonché all’impegno delle relative risorse ai sensi della DGR 
n.2416/2008 e ss.mm. e degli artt.47 e seguenti   della L.R. 
40/2001; 

pagina 4 di 8



 il Responsabile  del  Servizio  Gestione  e  Controllo  delle 
attività  realizzate  nell’ambito  delle  politiche  della 
formazione  e  del  lavoro,  procederà  con  proprie  successive 
determinazioni alla  liquidazione  degli  assegni  formativi 
sopra indicati;

Richiamato il D.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina 
riguardante  la  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Viste le Leggi regionali:

- L.R.  n.  40/2001  "Ordinamento  contabile  della  Regione 
Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 
31 e 27 marzo 1972, n. 4";

- L.R. n. 43/2001 "Testo unico in materia di organizzazione 
e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e 
ss.mm;

Viste le proprie deliberazioni:

-  n.1057/2006 "Prima fase di riordino delle 
strutture organizzative della Giunta Regionale. Indirizzi 
in merito alle modalità di integrazione interdirezionale 
e di gestione delle funzioni trasversali";

-  n.1663/2006  "Modifiche  all'assetto  delle 
Direzioni  Generali  della  Giunta  e  del  Gabinetto  del 
Presidente";

-  n.2416/2008  “Indirizzi  in  ordine  alle 
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e 
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti 
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e 
aggiornamento della delibera n. 450/2007” e ss.mm;

-   n.  1377/2010  “Revisione  dell'assetto 
organizzativo  di  alcune  Direzioni  Generali”così  come 
rettificata dalla deliberazione n. 1950/2010;

- n.  2060/2010  “Rinnovo  incarichi  a 
direttori generali della Giunta regionale in scadenza al 
31/12/2010”;

-  n.1222/2011  recante  "Approvazione  degli 
atti  di  conferimento  degli  incarichi  di  livello 
dirigenziale (decorrenza 1.8.2011)";

- n.  1642/2011  “Riorganizzazione  funzionale 
di  un  Servizio  della  Direzione  Generale  Cultura, 
Formazione  e  Lavoro  e  modifica  all'autorizzazione  sul 
numero di posizioni dirigenziali professional istituibili 
presso l'Agenzia Sanitaria e Sociale regionale”;

pagina 5 di 8



-  n.  221/2012  “Aggiornamento  alla 
denominazione e alla declaratoria e di un Servizio della 
Direzione Generale Cultura, Formazione e Lavoro”;

Dato atto del parere allegato; 

Su proposta dell'Assessore competente per materia;

A voti unanimi e palesi;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 
integralmente richiamate di:

1. modificare  il  punto  5  del  dispositivo  delle  proprie 
deliberazioni n. 904/2013 e 1127/2013, stabilendo che: 

- il  Responsabile  del  Servizio  Lavoro  provvederà, 
con  propri  atti  formali,  all’istruttoria  di 
ammissibilità,  validazione  e  all’attribuzione  e 
concessione degli assegni formativi, nonché all’impegno 
delle relative risorse, ai sensi della DGR n.2416/2008 e 
ss.mm e degli artt.47 e seguenti della L.R. 40/2001; 

- il Responsabile del Servizio Gestione e Controllo 
delle  attività  realizzate  nell’ambito  delle  politiche 
della  formazione  e  del  lavoro,  procederà  con  proprie 
successive  determinazioni alla  liquidazione  degli 
assegni formativi sopra indicati;

2. di confermare in ogni altra parte le proprie deliberazioni 
n. 904/2013 e n.1127/2013; 

3. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto 
nel  Bollettino  Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia-
Romagna  e  sul  sito  http://formazionelavoro.regione.emilia-
romagna.it.

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Balboni, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CULTURA,
FORMAZIONE E LAVORO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2013/1728

data 07/11/2013

IN FEDE

Cristina Balboni

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 8



1596/2013Progr.Num. 18N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Muzzarelli Gian Carlo

pagina 8 di 8


